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진안제일고등학교



진안제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-23 예산액 1,143,435,000

제1조 2020학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,143,435,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정에산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할  경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,143,435 1,247,994 -104,559 -8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 57 43,154 3.7

학생복지/교육격차 해소 -71,854 516,762 45.1

기본적 교육활동 -18,888 141,813 12.4

선택적 교육활동 -3,522 138,881 12.1

교육활동 지원 -7,411 130,484 11.4

학교 일반운영 -2,941 169,341 14.8

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -8,676 180,228 15.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 50,887 826,441 72.2

이전수입 기타이전수입 2,488 4,580 0.4

자체수입 학부모부담수입 -153,586 99,110 8.6

자체수입 행정활동수입 4,328 11,628 1

기타수입 전년도이월금 0 21,448 1.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,011,249 966,550 44,699

1.지방자치단체이전수입 180,228 188,904 -8,676

1.비법정이전수입 180,228 188,904 -8,676

1.기초지방자치단체전입금 180,228 188,904 -8,676

1.농어촌학교보조금(기초) 2,952 2,952 0

2.자치법규근거보조금(기초) 177,276 185,952 -8,676 교육단계별 맞춤형 교육 : -2,021,000원 = -2,021,000

현장체험학습 보조금 : -6,655,000원 = -6,655,000

2.지방교육자치단체이전수입 826,441 775,554 50,887

1.교육비특별회계전입금수입 826,441 775,554 50,887

1.교육비특별회계전입금 826,441 775,554 50,887

1.학교운영비전입금 305,715 305,715 0 표준학교운영비 : -48,895,000원 * 1교 = -48,895,000

표준학교운영비 : 48,895,000원 * 1교 = 48,895,000

2.목적사업비전입금 362,474 333,125 29,349
(성립전_4추)기간제교사 퇴직금 : 3,933,000원

 * 1교 =
3,933,000

(성립전_4추)기숙사운영비 : 10,208,000원 * 1

교 =
10,208,000

기숙사운영비 : -13,850,000원 * 1교 = -13,850,000

기숙사 인건비 : 514,000원 * 1교 = 514,000

(성립전_4추)기숙사 인건비 : 4,372,000원 * 1

교 =
4,372,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 7,902,000원

 * 1교 =
7,902,000

우수농축수산물 구입비 : 7,406,000원 * 1교 = 7,406,000

친환경 농산물 구입비 : 2,031,000원 * 1교 = 2,031,000

순회교사운영비 : -180,000원 * 1교 = -180,000

급식도우미 인건비(목적) : -451,000원 * 1교 

=
-451,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 6,231,000원

 * 1교 =
6,231,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 342,000원 * 1

교 =
342,000

급식종사원 인건비 : 891,000원 * 1교 = 891,000

3.입학금수업료지원금 1,968 1,476 492
(성립전_4추)246,000원*2명 : 492,000원 * 1교

 =
492,000

4.학교운영지원비지원금 29,767 29,921 -154
고등학교 학교운영지원비 : -154,000원 * 1교 

=
-154,000

5.급식비지원금 68,164 48,598 19,566 농산어촌 무료급식 : 19,566,000원 * 1교 = 19,566,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.방과후학교활동비지원금 12,180 12,180 0

7.현장체험학습비지원금 21,182 27,900 -6,718
현장체험학습(수학여행비) 지원 : -6,718,000

원 * 1교 =
-6,718,000

8.교과서비지원금 21,560 10,543 11,017
고등학교 교과서 무상지원 : 11,017,000원 * 1

교 =
11,017,000

9.기숙사비지원금 1,440 1,434 6
(성립전_4추)기숙사 사회적배려대상자 지원금

 : 716,000원 * 1교 =
716,000

기숙사 사회적배려대상자 지원금 : -710,000원

 * 1교 =
-710,000

10.기타학부모부담지원금 1,991 4,662 -2,671 특수학생 통학비 : -2,671,000원 * 1교 = -2,671,000

3.기타이전수입 4,580 2,092 2,488

1.학교회계간이전수입 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500
(성립전_4추)신축 다목적강당 비품구입비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

2.기타공공이전수입 2,080 2,092 -12

1.기타공공지원금 2,080 2,092 -12

1.기타공공지원금 2,080 2,092 -12 용담댐 육영사업비 : -12,000원 = -12,000

2.자체수입 110,738 259,996 -149,258

1.학부모부담수입 99,110 252,696 -153,586

1.수익자부담수입 99,110 252,696 -153,586

1.급식비 90,341 234,497 -144,156

1.급식비 87,183 228,692 -141,509 교직원급식비(중식) : -4,137,000원 = -4,137,000

교직원급식비(조석식) : -1,513,000원 = -1,513,000

야간자율학습생 식비 : -10,748,000원 = -10,748,000

방학중 학생 중식비 : -11,422,000원 = -11,422,000

기숙사생 식비 : -111,557,000원 = -111,557,000

특근매식비 : -2,132,000원 = -2,132,000

2.우유급식비 3,158 5,805 -2,647 우유급식비 : -2,647,000원 = -2,647,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,139 1,568 -429

1.졸업앨범비 1,139 1,568 -429 졸업앨범비 : -429,000원 = -429,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.교과서비 2,600 3,331 -731

1.교과서비 2,600 3,331 -731 교과서비 : -731,000원 = -731,000

5.기숙사비 5,030 13,300 -8,270

1.기숙사비 5,030 13,300 -8,270 기숙사비 : -8,270,000원 = -8,270,000

2.행정활동수입 11,628 7,300 4,328

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.자산수입 1 0 1

1.자산매각대 1 0 1

1.자산매각대 1 0 1 토지매각대금 : 1,000원= 1,000

3.기타행정활동수입 6,827 2,500 4,327

1.이자수입 2,867 2,000 867

1.이자수입 2,867 2,000 867 예금이자 : 867,000원 = 867,000

2.기타행정활동수입 3,960 500 3,460

1.기타행정활동수입 3,960 500 3,460 잡수입 : 3,460,000원 = 3,460,000

3.기타수입 21,448 21,448 0

1.전년도이월금 21,448 21,448 0

1.순세계잉여금 21,448 21,448 0

1.순세계잉여금 21,448 21,448 0

1.순세계잉여금 21,448 21,448 0

세입합계 1,143,435 1,247,994 -104,559
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,154 43,097 57

1.기타 교직원보수 37,976 34,043 3,933

1.교직원대체인건비 18,951 15,018 3,933

1.기간제교원인건비 17,301 13,368 3,933

1.기간제교원인건비 17,301 13,368 3,933
(성립전_4추)기간제교원 퇴직금 : 

3,933,000원*1교 =
3,933,000

2.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

2.학교운영지원수당 19,025 19,025 0

1.교원연구비 14,880 14,880 0

1.학교운영지원수당 14,880 14,880 0

2.제수당 4,145 4,145 0

1.학교운영지원수당 4,145 4,145 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,178 9,054 -3,876

1.교직원연수 1,490 2,650 -1,160

1.직무연수 1,490 2,650 -1,160

1.교직원복지비 1,490 2,650 -1,160 교사직무연수 : -27,000원*1회 = -27,000

교직원교육 및 연수 : -500,000원*1회 = -500,000

교장직무연수 : -255,000원*1회 = -255,000

일반직직무연수 : -378,000원*1회 = -378,000

2.교직원복지 3,688 6,404 -2,716

1.동호회지원 1,056 1,380 -324

1.교직원복지비 1,056 1,380 -324 교원 동호회 지원 : -202,000원*1회= -202,000

교직원 동호회 지원 : -122,000원*1회 = -122,000

2.교직원문화행사 988 1,280 -292

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 988 1,280 -292 워크숍 식사비 : -292,000원*1회 = -292,000

3.특근매식비 1,644 3,744 -2,100

1.교직원복지비 1,644 3,744 -2,100 특근매식비 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 516,762 588,616 -71,854

1.급식 관리 384,974 463,999 -79,025

1.학교급식운영 384,974 463,999 -79,025

1.조리사인건비 47,303 41,819 5,484

1.무기계약직원인건비 47,303 41,819 5,484 퇴직금 : 153,000원*1회 = 153,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,231,000원*1회= 3,231,000

4대보험 기관부담금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_4추)정기상여금 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.조리원인건비 77,462 76,016 1,446

1.무기계약직원인건비 77,462 76,016 1,446 (성립전_4추)퇴직금 : 1,911,000원*1회= 1,911,000

퇴직금 : 300,000원*1회 = 300,000

급식비 : 35,000원*1회 = 35,000

4대보험기관부담금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.급식재료구입비 184,009 268,679 -84,670

1.급식용식재료비 184,009 268,679 -84,670 식품비 : -113,673,000원*1교 = -113,673,000

식품비[무료급식비] : 19,566,000원*1교= 19,566,000

식품비[친환경,우수농축] : 9,437,000원*1

교 =
9,437,000

4.우유급식비 3,158 5,805 -2,647

1.우유대금 3,158 5,805 -2,647 급식용우유대금 : -2,647,000원*1회= -2,647,000

5.급식운영비 17,438 21,138 -3,700

1.일반수용비 9,138 9,138 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 5,300 9,000 -3,700 가스비 : -3,700,000원*1회 = -3,700,000

6.급식기구확충비 13,020 13,020 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 13,020 13,020 0

7.대체인건비 3,642 4,274 -632

1.기간제직원인건비 3,642 4,274 -632
조리사및조리원대체인건비 : -181,000원*1

회 =
-181,000

급식도우미 인건비(목적) : -451,000원*1

회 =
-451,000

8.영양실무사인건비 38,942 33,248 5,694

1.무기계약직원인건비 38,942 33,248 5,694 (성립전_4추)기본급 : 2,191,000원*1회= 2,191,000

급식비 : 3,000원*1회 = 3,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,089,000원*1회= 1,089,000

4대보험기관부담금 : -400,000원*1회 = -400,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,911,000원*1회= 1,911,000

(성립전_4추)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기숙사 관리 57,428 61,848 -4,420

1.기숙사운영 57,428 61,848 -4,420

1.기숙사운영비 23,090 21,179 1,911

1.일반수용비 21,650 19,745 1,905 (성립전_4추)전기요금 : 300,000원*3회= 900,000

전기요금 : -170,000원*1회 = -170,000

운영물품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 25,000원*10

종*4회=
1,000,000

(성립전_4추)소규모시설 수선비 : 175,000

원*1회=
175,000

(성립전_4추)도시가스요금 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

도시가스요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.학생지원금 1,440 1,434 6 사회적배려대상자 지원금 : -710,000원 = -710,000

(성립전_4추)사회적배려대상자 지원금 : 

716,000원*1회=
716,000

2.기숙사직원인건비 27,888 25,502 2,386

1.무기계약직원인건비 27,888 25,502 2,386 명절휴가보전금 : 514,000원*1회 = 514,000

(성립전_4추)사감 기본급 : 4,372,000원*1

회=
4,372,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금(자체) : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

3.기숙사프로그램운영비 5,650 15,167 -9,517

1.교육운영비 5,650 15,167 -9,517 목공체험비 : -1,313,000원*1회 = -1,313,000

문화체험비 : -2,646,000원*1회 = -2,646,000

멘토멘티운영 : -1,225,000원*1회 = -1,225,000

(성립전_4추)스키캠프운영 : 4,333,000원

*1회=
4,333,000

스키캠프운영 : -8,666,000원*1회 = -8,666,000

4.기숙형고 학교지원 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800
(성립전_4추)매트리스 교체비 : 400,000원

*2개=
800,000

3.보건관리 28,242 28,160 82

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,827 12,745 82

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 응급수송 및 치료비 : -100,000

원 =
-100,000

2.학생건강검사 467 467 0

1.학생복지비 467 467 0

3.보건실운영 11,160 10,978 182

1.일반수용비 1,610 1,610 0

2.운영수당 4,490 4,590 -100 다문화 강사수당 : -100,000원= -100,000

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 5,020 4,738 282 침구세탁 : -60,000원 = -60,000

(성립전_4추)재해특교 방역물품구입비 : 

171,000원*2회=
342,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 15,415 15,415 0

1.먹는물관리 6,295 6,395 -100

1.일반수용비 6,295 6,395 -100 저수조청소료 : -100,000원 = -100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.공기질관리 5,040 4,940 100

1.일반수용비 5,040 4,940 100 교실 공기청정기 임차 : 100,000원= 100,000

4.교육격차 해소 17,953 17,461 492

1.[국고]학비지원 17,953 17,461 492

1.[국고]교육급여 1,968 1,476 492

1.학생지원금 1,968 1,476 492
(성립전_4추)수업료 지원 : 246,000원*2명

=
492,000

2.학비지원 15,985 15,985 0

1.학생복지비 13,033 13,033 0

2.학생지원금 2,952 2,952 0

5.학생복지 28,165 17,148 11,017

1.[국고]학생복지운영 28,165 17,148 11,017

1.졸업앨범제작 3,136 3,136 0

1.학생복지비 3,136 3,136 0

2.[국고]학생교과서구입 24,891 13,874 11,017

1.학생복지비 24,891 13,874 11,017
고등학생 교과서 구입비(목적) : 

11,017,000원*1교 =
11,017,000

3.학생증제작 138 138 0

1.학생복지비 138 138 0

3.기본적 교육활동 141,813 160,701 -18,888

1.교과 활동 76,863 80,000 -3,137

1.교과활동지원 19,330 20,810 -1,480

1.교사용교과서(지도서)구입 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결(대강)수당 : -100,000원*1회 = -100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보충과정운영 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 특별보충과정운영 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

4.일반고역량강화 11,900 11,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

5.순회교사운영 2,130 2,310 -180

1.운영수당 600 600 0

2.여비 1,530 1,710 -180 순회여비 : -180,000원*1회 = -180,000

2.국어교과활동 261 300 -39

1.교과운영 261 300 -39

1.교육운영비 261 300 -39 국어교육용품구입 : -39,000원 = -39,000

3.사회교과활동 1,170 1,500 -330

1.교과운영 1,170 1,500 -330

1.교육운영비 1,170 1,500 -330 교과행사비 : -83,000원 = -83,000

사회탐구활동비 : -247,000원*1회 = -247,000

4.수학교과활동 21,268 21,268 0

1.교과운영 1,268 1,268 0

1.교육운영비 1,268 1,268 0

2.수학나눔학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 19,300 19,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육교과활동 12,664 10,460 2,204
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 12,664 10,460 2,204

1.교직원복지비 194 300 -106 피복비 구입 : -106,000원*1회= -106,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 10,870 8,560 2,310
신축 다목적강당 비품구입(철봉 외 4종) :

 -190,000원*1회 =
-190,000

(성립전_4추)신축 다목적강당 비품구입(철

봉 외 4종) : 2,500,000원*1종=
2,500,000

7.예술교과활동 1,000 1,200 -200

1.교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 음악 교육용품구입 : -200,000원 = -200,000

8.외국어교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

9.특수교육교과활동 11,770 15,062 -3,292

1.교과운영 11,770 15,062 -3,292

1.무기계약직원인건비 129 750 -621
특수교육지도사 시간외 수당 : -621,000원

*1회 =
-621,000

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.교육운영비 3,350 3,350 0

4.학생복지비 1,991 4,662 -2,671
특수학생 통학비[목적] : -2,671,000원*1

회 =
-2,671,000

2.창의적 체험활동 64,950 80,701 -15,751

1.자율활동 15,095 15,509 -414

1.학생회활동지원 3,553 3,809 -256

1.학생복지비 3,553 3,809 -256 학생회사업비 : -256,000원*1회 = -256,000

2.학예회 1,942 2,100 -158

1.교육운영비 1,942 2,100 -158 상품및상품권구입 : -44,000원*1회 = -44,000

창체교육활동비 : -114,000원*1회 = -114,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 28,474 41,859 -13,385

1.수학여행 26,394 39,767 -13,373

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 26,394 39,767 -13,373
수학여행운영비(목적) : -6,718,000원*1회

 =
-6,718,000

수학여행운영비(보조금) : -6,655,000원*1

회=
-6,655,000

2.현장학습 2,080 2,092 -12

1.교육운영비 2,080 2,092 -12
3학년 현장체험학습비(용담댐) : -12,000

원*1회 =
-12,000

3.동아리활동 10,447 10,701 -254

1.동아리활동 7,947 8,201 -254

1.학생복지비 7,947 8,201 -254
동아리활동 진행 및 운영 : -254,000원*1

회 =
-254,000

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 10,934 12,632 -1,698

1.진로체험활동 4,925 6,632 -1,707

1.운영수당 3,783 3,783 0

2.교육운영비 1,142 2,849 -1,707 고3 진로체험학습 : -1,707,000원*1회 = -1,707,000

2.진로교육활성화 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 2,612 2,612 0

3.목적사업업무추진비 338 338 0

3.진학지도지원단 운영 1,509 1,500 9

박혜숙 2021년 02월 23일 16시 07분 31초 14 전라북도교육청 진안제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 345 400 -55 연수 강사비 : -55,000원 = -55,000

2.교육운영비 774 518 256 연수 운영용품 구입 : 256,000원 = 256,000

3.목적사업업무추진비 390 582 -192 협의회비 : -192,000원 = -192,000

4.선택적 교육활동 138,881 142,403 -3,522

1.방과후학교 운영 132,202 135,643 -3,441

1.방과후학교운영 132,202 135,643 -3,441

1.특기적성교육 10,543 11,963 -1,420

1.운영수당 662 1,920 -1,258
학기중 선택형 기본 및 심화 수업 강사비

 : -1,258,000원*1회 =
-1,258,000

2.여비 558 720 -162
방과후학교 외부강사 교통비 : -162,000원

*1회 =
-162,000

3.교육운영비 9,323 9,323 0

2.방과후학교운영 5,880 5,880 0

1.운영수당 2,070 2,070 0

2.여비 846 846 0

3.교육운영비 2,964 2,964 0

3.으뜸인재양성사업 55,000 55,000 0

1.운영수당 30,048 30,048 0

2.교육운영비 24,952 24,952 0

4.교육단계별 맞춤형교육 60,779 62,800 -2,021

1.운영수당 45,948 47,252 -1,304
학기중 선택형 기본 및 심화 수업 강사비

 : -440,000원*1회 =
-440,000

특기적성 프로그램 강사비 : -864,000원*1

회 =
-864,000

2.교육운영비 14,831 15,548 -717
특기적성 물품 및 비품 구입비 : -717,000

원*1회 =
-717,000

2.독서활동 6,679 6,760 -81

1.독서활동운영 6,679 6,760 -81

1.도서구입 4,919 5,000 -81

1.도서구입비 4,919 5,000 -81 도서구입 : -81,000원 = -81,000

2.도서관운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

5.교육활동 지원 130,484 137,895 -7,411
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1.교무업무 운영 25,328 27,022 -1,694

1.교무학사운영 25,328 27,022 -1,694

1.교무학사운영 5,010 5,554 -544

1.일반수용비 576 576 0

2.운영수당 0 200 -200
교육활동방해 예방 강사비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

3.교육운영비 4,434 4,778 -344 각종행사현수막제작 : -240,000원*1회 = -240,000

교과지원부 교육활동 물품구입 : -104,000

원*1회 =
-104,000

2.교육활동홍보 1,150 1,900 -750

1.교육운영비 1,150 1,900 -750 설명회인쇄물제작 : -300,000원*1회 = -300,000

설명회운영물품구입 : -450,000원*1회 = -450,000

3.입학식 및 졸업식 900 1,300 -400

1.교육운영비 900 1,300 -400 졸업식 행사용품비 : -400,000원*1회 = -400,000

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 3,390 3,390 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 90 90 0

6.2021년도 수능시험 운영 14,478 14,478 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.운영수당 6,580 6,580 0

3.여비 1,680 1,680 0

4.목적사업업무추진비 1,668 1,668 0

2.생활지도운영 2,364 5,974 -3,610

1.학생생활상담지도 2,364 5,974 -3,610

1.학생생활지도 운영 1,202 3,074 -1,872

1.운영수당 360 374 -14 노동인권교육강사비 : -14,000원 = -14,000

2.교육운영비 842 2,700 -1,858
학급-학년간 교류프로그램운영비 : 

-1,846,000원*1회 =
-1,846,000

모범학생표창 : -12,000원 = -12,000
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3.일반업무추진비 0 0 0

2.상담실운영비 1,162 2,900 -1,738

1.운영수당 0 500 -500 학과 설명회 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 1,162 2,400 -1,238 진로진학체험비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

진로 수업자료 구입비 : -9,000원 = -9,000

상담학생 간식비 : -29,000원 = -29,000

학습플래너 구입비 : -200,000원*1종 = -200,000

3.상담요원인건비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 23,380 24,590 -1,210

1.방송실운영 900 1,800 -900

1.방송실운영 900 1,800 -900

1.교육운영비 0 900 -900 방송장비수리비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.비품구입비 900 900 0

2.[국고]정보화실운영 22,480 22,790 -310

1.[국고]학교정보화지원 22,480 22,790 -310

1.일반수용비 14,500 14,810 -310 window 10 교체비 : -310,000원*1회 = -310,000

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.교육여건 개선 79,412 80,309 -897

1.교육환경개선 79,412 80,309 -897

1.책·걸상구입 3,600 5,600 -2,000

1.비품구입비 3,600 5,600 -2,000
학생용책걸상 및 사물함구입 : -2,000,000

원*1종 =
-2,000,000

2.PC구입 33,261 33,419 -158

1.비품구입비 33,261 33,419 -158 컴퓨터,모니터 구입 : -90,000원 = -90,000

온라인 학습기기 구입 : -68,000원 = -68,000

3.교실환경개선 42,551 41,290 1,261

1.일반수용비 11,924 12,220 -296
신축 다목적강당 물품 구입 : -296,000원

*1회 =
-296,000
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2.비품구입비 30,114 28,470 1,644
신축 다목적강당 체육 교사실 비품 구입

(의자 외 5종) : -136,000원 =
-136,000

신축 다목적강당 동아리실 비품구입(책상 

외 6종) : -26,000원 =
-26,000

신축 다목적강당 비품구입 : -194,000원 = -194,000

신축 다목적강당 빔프로젝트 구입 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

3.기타자산취득비 513 600 -87 야외 벤치 설치 : -87,000원 = -87,000

6.학교 일반운영 169,341 172,282 -2,941

1.학교기관 운영 66,837 71,633 -4,796

1.부서기본운영 26,482 31,278 -4,796

1.교장실운영 6,430 6,630 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교장실 현황판 교체 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 3,430 3,430 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,057 21,458 -4,401

1.일반수용비 6,866 7,990 -1,124 사무용품비 : -45,000원 = -45,000

생활기록부 업그레이드 : -138,000원 = -138,000

복사용지등 : -370,000원*1회 = -370,000

업무용도서등 : -102,000원 = -102,000

간행물구독료 : -115,000원 = -115,000

등사잉크,등사원지 : -354,000원*1회 = -354,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,228 9,728 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,040 1,040 0

6.비품구입비 1,223 2,000 -777 사무용 비품구입 : -777,000원*1회 = -777,000

3.교무부운영 2,995 3,190 -195

1.일반수용비 1,900 2,000 -100 사무용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.일반업무추진비 1,095 1,190 -95 학생안전부 협의회운영 : -95,000원 = -95,000

2.행정지원인력운용 40,355 40,355 0

박혜숙 2021년 02월 23일 16시 07분 31초 18 전라북도교육청 진안제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.구 학부모회직인건비 40,355 40,355 0

1.무기계약직원인건비 36,855 36,855 0

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 99,864 97,649 2,215

1.학교시설장비유지 99,864 97,649 2,215

1.공공요금및제세공과금 39,730 40,270 -540

1.전기요금 33,830 33,470 360 전기요금 : 360,000원*1회 = 360,000

2.상하수도료 2,900 3,600 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회 = -700,000

3.기타공공요금 3,000 3,200 -200 전화요금 : -200,000원*1회 = -200,000

2.연료비 1,362 362 1,000

1.연료비 1,362 362 1,000
냉난방용 기기 유류비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

3.시설관리용역 10,060 10,260 -200

1.일반수용비 10,060 10,260 -200 전기안전관리용역비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.시설일반관리 26,238 23,083 3,155

1.일반수용비 26,238 23,083 3,155 시설관리소모품 : 50,000원*20종 = 1,000,000

소규모수선비 : 2,155,000원*1회 = 2,155,000

5.화장실관리 22,474 23,674 -1,200

1.무기계약직원인건비 22,074 22,074 0

2.일반수용비 400 1,600 -1,200 화장실소모품구입 : -1,200,000원*1종 = -1,200,000

3.학교운영 협력 2,640 3,000 -360

1.학교운영위원회운영 1,040 1,400 -360

1.학교운영위원회운영 1,040 1,400 -360

1.여비 240 600 -360
학교운영위원회 참석여비 : -360,000원*1

회 =
-360,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0
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7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,143,435 1,247,994 -104,559
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